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REPUBLIKA E SHOQIPERISE
MINISTRIA E DREJTESISE
DREJTORIA E PERGJITHSHME RREGULLATORE E CESHTJEVE TE DREJTESISE
DREJTORIA E DERREGULLIMIT, LEJEVE, LICENCAVE DHE MONITORIMIT

SEKTORI I RREGULLIMIT TE PROFESIONEVE TE LIRA

Nr._ 76,75/ Prot. Tirané, mé #7 .s2 2020

Lénda: Pér njohje dhe zbatim

DHOMES KOMBETARE Ti NOTERISE
Tirané

Té& nderuar,
Bashkélidhur po iu pércjellim pér njohje dhe zbatim:

e Udhézimin e Ministrit t& Drejtésisé nr. 23, daté 07.12.2020, “Pér evidentimin,
administrimin, ruajijen e akteve e té dokumenteve noteriale dhe pér organizimin,
funksionimin dhe ruajtjen e arkivave noterialé, pérfshiré formatin e tyre, si dhe formén,
pérmbajtien, verifikimin e rregullueshmérisé dhe administrimin e regjisirave ¢
veprimiarisé noteriale.

Duke ju falénderuar pér bashképunimin,

SEKRETARJ I PERGJITHSHEM
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REPUBLIKA E SHOQIPERISE

MINISTRIA E DREJTESISE
MINISTRI
Nr.Zg 35 prot. Tirang, mé o% . ;2 .2020

UDHEZIM

Nr. 23 ,datéc¥. 2 .2020

PER
EVIDENTIMIN, ADMINISTRIMIN, RUAJTJEN E AKTEVE E TE DOKUMENTEVE
NOTERIALE DHE PiER ORGANIZIMIN, FUNKSIONIMIN DHE RUAJTJEN E
ARKIVAVE NOTERIALE, PERFSHIRE FORMATIN E TYRE, SI DHE FORMIN,
PERMBAJTJEN, VERIFIKIMIN E RREGULLUESHMERISE DHE ADMINISTRIMIN E
REGJISTRAVE Ti VEPRIMTARISE NOTERIALE

Né mbéshtetje t€ nenit 102, pika 4, t&¢ Kushtetutés, t& nenit 7, pika 2, & ligjit nr. 8678, daté
14.5.2001, “Pér organizimin dhe funksionimin e Ministrisé sé Drejtésisé”, t& ndryshuar, dhe t& nenit
141, t& ligjit nr. 110/2018 “Pér notering”,

UDHEZOJ:

I. EVIDENTIMI, ADMINISTRIMI DHE RUAJTJA E AKTEVE DHE DOKUMENTEVE
NOTERIALE

I. Veprimtaria e noterit pasqyrohet né aktet, né dokumentet noteriale dhe né regjistrat noterialé, t&
parashikuar né& ligjin nr, 110/2018 “Pér notering™.

2. Noteri &shté i detyruar t& ruajé né arkiv njé njési origjinale t& ¢do akti dhe dokumenti noterial t&
hartuar prej tij, duke i dhén& numér repertori e koleksioni dhe né rastet kur akti/dokumenti nuk
éshté hartuar prej tij, duke i dhéné vetém njé numér repertori. Akti ose dokumenti noterial duhet té
keté t& gjitha elementet e parashikuara né ligjin nr. 110/2018 “Pér notering”, nénshkrimin e noterit,
t€ jeté i vulosur me vulg t& njomé dhe t& thaté, si dhe me pullén e taksés né vlerén pérkatése.

3. Dokumenti i vértetimit t& nénshkrimeve, hartohet né ményré t€ veganté, né€ numér (€ njéjté
njésish sa jané njésité e dokumentit me nénshkrime & vértetuara nga noteri, plus nj& njési q¢ do &
mbahet né arkivin e noterit. Dokumenti i vértetimit duhet t& pérmbajé t& gjitha elementet e njié
dokumenti t& hartuar nga noteri, duke pérshkruar né ményré t& pérgjithshme pérmbajtjen dhe llojin
e dokumentit, datén e léshimit t& dokumentit, institucionin l&shues dhe nése ka mé tepér se njé fleté
numrin ¢ fletéve, me nénshkrime t€ vértetuara. Dokumenti i vértetimit t& nénshkrimit, g& i jepet
kérkuesit, pérmban pullén e taksés né vlerén pérkatése, né ¢do kopje t& léshuar.
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4. NE rastet e vértetimit t& nénshkrimeve, pérveg dokumentit & vértetimit t& nénshkrimit, noteri
ruan né arkiv edhe njé kopje t&€ dokumentit origjinal me nénshkrim t€ vértetuar dhe njé kopje té
dokumentit & identifikimit (& nénshkruesit. N& rast se dokumenti i paraqitur pér té cilin k&rkohet
vértetim nénshkrimi &shté unik, noteri kérkon nénshkrimin e paléve edhe né vértetimin e
nénshkrimit.

5. Nése dokumenti i vértelimit & njésis€ me origjinalin ose 1 vérletimit & né&nshkrimit (&
pérkthyesit, hartohet né disa kopje me kérkes€ t& paléve, noteri i l€shon me numér t& ri repertori.

6. Cdo njési e vértetuar, g€ do t'i jepet t€ tretit, lidhet me vulé t& njom& me njé njési t& dokumentit
me nénshkrim t& vértetuar, nénshkruhet, vuloset me vulén e thaté prané emrit & noterit dhe me
vulén e njom@ mbi pullatl e taksés né vlerén pérkatése 1€ tyre.

7. Njésia plus e vértetimit ruhet né arkivin e noterit sipas rregullave t& parashikuara né kété
udhézim.

8. N rastet e dokumenteve q€ pérmbajné vet€ém numér repertori, dokumenti, i cili &sht& nénshkruar
nga noteri dhe qé pérmban pullén e taksés dhe vulat pérkatése, skanohet dhe ruhet né format
elektronik.

9. NE rastet e tjetérsimit ose njohjes s& pronésisé mbi sendet e paluajtshme ose té drejtave reale mbi
to, pér personat fiziké, noteri ruan né arkiv certifikatén familjare dhe/ose martesore t& palés blerése.
Certifikata familjare pér palén shitése duhet t€ jeté e datés s& pérfitimit t& pasurisé s& paluajtshme.

10. N& rastin e veprimeve juridike lidhur me pasurité e t& miturit t& vendosur né kujdestari, t& cilét
lidhen me akt noterial, né zbatim t& dispozitave t& Kodit t&€ Familjes, pérveg respektimit t&
detyrimeve t& tjera t& kétij udh&zimi, noteri duhet t& ruajé né arkivin e tij, bashkélidhur dokumentit
té aktit n& fjalé edhe njé njési origjinale ose kopje té vendimit (& gjykatés pér emé&rimin e
kujdestarit. Té dhé&nat e kétij akti duhet t& citohen né pérmbajtjen e aktit/dokumentit noterial.

I1. N& rastin e veprimeve juridike lidhur me pasurité e personit qé i éshté hequr zotésia pér &
vepruar, personit qé i éshté kufizuar zotésia pér t& vepruar, si dhe & personit q& i &sht& kthyer
zotésia pér t& vepruar, dhe gé lidhet me akt noterial, pérveg respektimit t& detyrimeve € tjera té kétij
udhézimi, noteri duhet t& ruajé né arkivin e tij, bashkélidhur dokumentit t& aktit edhe njé njési
origjinale ose kopje t€ shkurtimit t&¢ vendimit t€ gjykatés, i cili sipas rastit konkret ka hequr,
kufizuar ose ka kthyer zotésing pér té& vepruar t€ personit.

12. NE rastet e vértetimit t& qenies gjallé t& njé personi ose & vendgéndrimit t& tij, s& bashku me
njésiné e dokumentit t& vértetimit t& redaktuar prej tij, noteri ruan né arkiv edhe njé fotokopje té
dokumentit t& identifikimit, (& cilin e ka verifikuar mé& paré me origjinalin.

13. Léshimi i dokumenteve t€ hartuara nga noteri, t& cilat pérmbajné shkurtime t& dokumenteve t¢
paragitura nga té tretét ose t& dokumenteve 1€ arkivit, b&het duke iu vEné numri i repertorit, data,
shénimi qé ‘pasqyron kohén dhe & dhénat e karakteristikat e dokumentit nga €shté marré teksti, kur
gshté rasti t& dhénat e personit (emri, atésia, mbiemri i deklaruar prej tij), qé ka paragitur kéé



dokument, si dhe ekstrakti i dokumentit origjinal. N& fund vendoset emri, mbiemri e nénshkrimi i
noterit, dokumenti vuloset, si dhe pajiset me pullén e taksés né vlerén pérkatése.

N& pérputhje me parashikimet e kétij udh&zimi, noteri ruan njé njési origjinale t& dokumentit t&
redaktuar prej tij si mé sipér, vetém kur dokumenti origjinal nga &shté paraqitur shkurtimi, &shté
paraqitur nga t& tretét,

14. Né rastin e vértetimit t& kopjes me dokumentin origjinal, né arkivin e noterit ruhet nj¢ kopje e
tij. Noteri bén shénimin “Vértetohet se njésia éshté kopje e njéjté me dokumentin origjinal.”.
Vértetimi i kopjes me origjinalin béhet me dokument (& veganté, Vértetimi i njésisé s¢ kopjeve ose
shkurtimeve me origjinalin &shié i parregullt kur teksti, pjesé (€ tij ose shkronja t& veganta t& kopjes
sé vértetuar t& dokumentit, nuk jang t& lexueshme.

15. Njésité origjinale t& hartuara nga noteri, t& akteve t& cilat u jan& dhéné nénshkruesve ose &
interesuarve né gastin e hartimit, e nénshkrimit do t& ken& numér repertori dhe koleksioni t& njéjté
me até té njisisé q& éshié mbajtur nga noteri né arkiv, por numri i koleksionit do t€ jeté me fraksion.
Numri i fraksionit do t& jeté unik pér ¢do njési dhe do t& vijé sipas njé rendi q& do t€ fillojé nga
numri 1 (nj&) dhe t& pérfundojé me numrin, i cili i pérgjigiet numrit t& njésive g€ u jan€ dhéné
nénshkruesve ose té interesuarve. Pér shembull: nése né njé dokument t& arkivuar numri i repertorit
do t& jet& 100 (njégind) dhe numri i koleksionit do & jeté 50 (pesédhjet), pér dy njési origjinale q&
u jané dhéné nénshkruesve ose t& interesuarve, numri i repertorit do (€ jeté 100 (njéqind), ndérsa
numri i koleksionit do t& jeté 50/1 dhe 50/2.

16. N rastin e testamentit t& redaktuar nga noteri, numri i regjistrimit t& testamentit &shié edhe
numri i veté testamentit. Testamentet nuk kan& numér repertori apo koleksioni si né rastin e
dokumenteve & tjera t& hartuara nga noteri, por vetém numrin e testamentit dhe regjistrohen né
regjistrin e testamenteve.

17. Né rastin e testamentit ollograf, noteri harton njé& procesverbal t& depozitimit dhe regjistrimit t&
testamentit dhe i jep numrin g€ do t& marré regjistrimi né regjistrin e testamenteve. Numri i
procesverbalit 1€ depozitimit dhe regjistrimit t€ testamentit €shté edhe numri i testamentit.
Procesverbali i bashkélidhet me vulé (& njomé dokumentit q& pErmban tekstin e testamentit dhe
arkivohet sipas rregullave té parashikuara nga ky udhézim.

18. Kur testamenti ollograf &hté depozituar i mbyllur né zarf, procesverbali i parashikuar mé sipér
bashkélidhet me zarfin me vulé t& njomé dhe mbi zarf noteri shénon me shkrim dore fjaliné: “Ky
testament u depozitua dhe u nénshkrua sot mé (shénohet ora, dita, muaji dhe viti) dhe ka numér
regjistrimi (shénohet numri sipas regjistrimit né regjistér).”. Mé& poshté¢ vendosen emri, mbiemri,
nénshkrimi i noteri dhe vuloset me vulé t€ njomé prej tij.

19, Né rast se njé veprim juridik i béré me akt noterial konstatohet ose shpallet i pavlefshém nga
givkata, noteri &shté i detyruar q& njé kopje t& kétij vendimi t& gjykatés ta bashk&lidhé me njésiné e
dokumentit arkivor, né té cilin pasqyrohet veprimi i pavlefshém, duke b&ré mbi dokument sh&nimin
se veprimi Eshté i pavlefshém. Shénimi duhet & pasqyrojé datén kur gshté béré, datén dhe numrin e
vendimit gjyqésor dhe t& nénshkruhet e t& vulosel nga noteri.
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20. Praktika e bérjes sé& shénimit si mé sipér, zbatohet edhe né rastin e veprimeve juridike té kryera
pérpara noterit, por t& anuluara nga vet& palét & i kané kryer. Né kété rast, dokumentit arkivor té
veprimit t& anuluar i bashkélidhet edhe njé dokument i redaktuar nga noteri q& pérmban shprehjen e
vullnetit (& paléve pér anulim.

1. FORMA, PERMBAJTJA, VERIFIKIMI 1 RREGULLUESHMERISE DHE
ADMINISTRIMI I REGJISTRAVE TE VEPRIMTARISE NOTERIALFE

1. Pér ushtrimin e veprimtarisé s€ tij. noteri mban dy regjistra:
a) regjistri i pérgjithshém i akteve dhe i veprimeve noteriale;
b) regjistri i testamenteve.

2. Forma dhe pérmbajtja e regjistrave t€ sipérpérmendur gshté sipas modeleve bashkélidhur kétij
udh&zimi.

3. Regjistrat numértohen né ¢do fage dhe pérmbajné pérkatésisht:
a) regjistrin e pérgjithshém, 100 fleté (200 fage) me letér format A3;
b) regjistrin e testamenteve, 100 fleté (200 faqe) me letér format A4.

4. Me urdhér t& kryetarit t& gjykatés sé rrethit gjyqésor, njé gjyqtar i késaj gjivkate bén numérimin e
fageve t€ regjistrave t& mésipérm dhe vé shénimin pérkatés né fillim e n& fund & tyre, duke i
nénshkruar e vulosur me vulén e gjykatés.

5. Né fagen e fundit 1& regjistrit vendoset sh&nimi: “Ky regjistér pérbéhet nga 100 fleté t&
numértuara e t€ vulosura, € cilat u kontrolluan e u sekretuan sot mé daté (shénohet dita, muaji, viti,
emri, mbiemri dhe nénshkrimi i gjyqtarit q& sipas ligjit bén sh&nimin).”. Ky sh&nim vuloset me
vulén e gjykalés.

6. Brenda 3 (tri) ditéve pas pérfundimit & procedurés s& mésipérme dhe pérpara se & p&rdoren,
kérkesa pér kryerjen e verifikimit dhe regjistri pérkatés i paragiten strukturés pérgjegjése pér
veprimtaring€ e noterisé né Ministring e Drejtésisé pér t& kontrolluar rregullsing e tij, népérmjet
protokollit 1€ institucionit. Personi i autorizuar nga ministri, pasi kryen verifikimin e nevojsh&ém
brenda 3 (tri) ditéve nga paragitja e regjistrit dhe e gjen t& rregullt formén dhe sekretimin, né fagen
e fundit t& regjistrit bén shénimin: “Regjistri u kontrollua dhe u gjet né pérputhje me kérkesat e
legjislacionit n&€ fuqi. sot mé (shénohet dita, muaji dhe viti), nga (sh&nohet funksioni, emri,
mbiemri).”. M& poshté vihet emri, mbiemri dhe nénshkrimi i personit q& béri verifikimin dhe
vuloset me vulén e Ministris€ s& Drejtésisé nga personi pérgjegjés pér kété vulé. Regjistri i
verifikuar i dorézohet noterit pér t€ filluar kryerjen e regjistrimeve, me procesverbal i cili
nénshkruhet nga personi i autorizuar.

7. Né& regjistrin e pérgjithshém t& akteve dhe veprimeve noteriale pasqyrohet e gjithé veprimtaria
noteriale, me pérjashtim t& veprimtarisé qé pasqyrohet né regjistrin e testamenteve. N& regjistrin ¢
pérgjithshém shénohen sipas emértimit t& shtyllave:

a) numrki repertorit (nr. rep.);

b} numri i koleksionit (nr. kol.);

¢} data e regjistrimit (data);



¢) emri dhe mbiemri i personit q€ ka kérkuar shérbimin;

d) loji i dokumentit q& pasqyron shérbimin qé regjistrohet (1loji i dokumentit);
dh) pérshkrimi i aktit apo i veprimit noterial;

¢) vlera e tarifés noteriale (& paguar pér shérbimin e kryer (tarifa).

8. Shé&nimi né regjistér béhet duke regjistruar pér ¢do veprim njé numér repertori dhe kur jané akte
noteriale t& redaktuara nga noteri, duke regjistruar edhe nj& numér koleksioni, € cilat jan& elemente
t¢ pasqyruara edhe né aktin noterial. Pér ¢do vit kalendarik numértimi rinis me numrin 1, edhe kur
aktiviteti fillon né& mes t& vitit. Numrat né& regjistér nuk mund t€ kené fraksion, ata jan& uniké pér
pdo dokument.

9. Noteri, menjéheré pas nénshkrimit t& aktit/veprimit noterial, pasqyron aktin/veprimin noterial né&
regjistrin pérkatés, Numri q& shénohet né regjistér dhe q& merr dokumenti noterial do t€ jet€ numri
pasardhés i numrit t& fundit t& regjistruar né regjistér pér njé veprim t& méparshém. Shénimet né
regjistér behen personalisht nga noteri me shkrim dore t& garté, me bojé blu dhe né njé rresht té
vetém. Nuk lejohet t& shkruhet né mé shumé se njé rresht dhe 1€ lihen rreshta bosh ndérmjet
regjistrimeve. Kur jané shumé persona qé kérkojné kryerjen e njé shérbimi, n& shtyllén pérkatése
shé&nohen t& dhénat pérkatése té njérit prej tyre, kur nuk jan€ palé n€ njé veprim juridik, ose t& njé
personi pér ¢do palé né veprimet juridike me palé. Té dhénat e t& gjithé personave g€ marrin pjesé
né& njé akt ose veprim noterial duhet t& hidhen detyrimisht né Regjistrin Noterial Shqiptar.

10. Mé regjistrin e testamenteve regjistrohen dhe numértohen né€ ményré kronologjike vetém
testamentet. NE regjistrin e testamenteve shéénohen sipas emértimit té shtyllave:
a) numri i testamentit (nr. testamentit);
b) data e regjistrimit t& testamentit (data e regjistrimit);
¢) emri, atésia, mbiemri dhe adresa ¢ testamentlénésit (testamentlénési, emri, atésia, mbiemri,
adresa);
¢} loji i testamentit (lloji);
d) me datén e kryerjes dhe firmén e noterit béhen shénime pér veprimet me testamentin (shénim
me datén dhe nénshkrimin e noterit).

1. Numri i regjistrimit &shté edhe numri i testamentit dhe pasqyrohet sipas rregullave & kétij
udhézimi. Kur gelet ose revokohet testamenti, b&het shénim né shtyllén pérkatése té regjistrit dhe
nénshkruhet nga noteri, i cili vendos dhe numrin pérkatés t& veprimit noterial q& b&n geljen ose
revokimin e tij. Procesverbali i celjes sé testamentit &shté akti, i cili regjistrohet né regjistrin e
pérgjithshém t€ veprimeve t& noterit.

12. Pérveg regjistrit t& testamenteve, né regjistrin e pérgjithshém t& akteve dhe veprimeve noteriale,
né fund t& ¢do viti kalendarik, noteri vendos njé vijé t€ kuge né rreshtin pas regjistrimit t€ fundit dhe
poshté tij bén me shkrim dore, me bojé blu, sh&nimin: “Mbyllje e vitit kalendarik (sh&non me numra
vitin), me numér repertori (numrin e regjistrimit & fundit) dhe numér koleksioni (numrin e
regjistruar t& fundit n& shtyllén e numrit t& koleksionit).”. Shénohet data e bérjes s&€ shénimit (dita.
muaji, viti), emri e mbiemri i noterit dhe nénshkrimi i tij. Mbi nénshkrim vihet vula e njomé dhe e
thaté. Pas kgtij shénimi fillohet njé fage e re me numrin rendor 1, e cila i pérket vitit t& ri kalendarik.
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Regjistri i testamenteve nuk mund & ndérpritet né numértim n€ fund € vitit kalendarik, por vijon
numértimin rendor sipas numrit pérkatés.

13. Kur njé regjistér manual i veprimtarisé sé noterit pérfundon, kalohet n& regjistrin tjetér duke
béré shénimin né pjesén e pasme € faqes sé fundit € regjistrit t€ plotésuar, si mé poshté: “Ky
regjistér u pérfundua sot mé daté (shénohet, dita, muaji, viti, emri, mbiemri, nénshkrimi i noterit
dhe nénshkrimi i punonjésit).”. Né fund, ky sh&énim vuloset me vulén e Ministrisé sé Drejtésisé.
Regjistri i mbushur vendoset né arkiv dhe mbahet né ruajtje t€ pérhershme.

14, Kur hapet nj& regjistér i ri manual, n& shénimin q& bihet né fagen e fundit sikurse parashikohet
né pikén 3, ¢ késaj ndarjeje, shtohet edhe fjalia: “Ky regjistér &shté vazhdim i regjistrit 1€ plotésuar
mé daté (shénohet dita, muaji, viti, emri, mbiemri dhe nénshkrimi i punonjésit).”. Regjistri i ri fillon
me numér repertori ¢ koleksioni né vazhdim t& numértimit t& béré sipas regjistrit 1€ pérfunduar.

15. Kur né regjistér nuk mund té regjistrohen mé veprime, pér shkak se ai &shté mbushur, noteri bén
shénimin e mbylljes s& regjistrit, duke shénuar datén, muajin, vitin, numrin e fletéve e fageve (&
regjistrit. Kur regjistri &shté démtuar pér arsye t& ndryshme dhe nuk mund (& pérdoret mé, kur shté
e mundur t& shkruhet né 1€, i vendoset njé vijé e kuge né rreshtin e paré pas regjistrimit t€ fundit nga
noteri, me shkrim dore, me bojé blu, béhet shénimi i nxjerrjes nga pérdorimi, duke shpjeguar
arsyen, shénohet data (dita, muaji, viti), emri ¢ mbiemri i noterit dhe nénshkruhet prej tij ¢ vuloset
me vulén ¢ njomé N& k&t rast, noteri pasi bén shénimin e nxjerrjes nga pérdorimi & regjistrit,
harton procesverbalin pérkatés, si dhe njofton brenda 2 (dy) ditéve nga dita ¢ bérjes s¢ shénimit,
strukturén pérgjegjése pér veprimtaring e noterisé né Ministrin€ e Drejtésisé. Regjistri né gjendjen
qé &sht&, mbahet né ruajtje t& pérhershme né arkivin e noterit si pjes¢ pérbérése e saj.

I1I. ORGANIZIMI, FUNKSIONIMI DHE RUAJTJA E ARKIVAVE NOTERIALE

1. Arkivi i noterit pérbéhet nga térésia e dokumentacionit & hartuar dhe t& administruar prej tij né
pérmbushje t& veprimtarisé noteriale, si dhe nga regjistrat noterialg, né 1€ cilét nuk mund & béhen
mé regjistrime.

2. Noteri e mban arkivin e tij né zyrén ku ushtron veprimtariné profesionale. Ai kujdeset pér
ruajtien e dokumenteve arkivore né ambiente (& sigurta nga démtimet e agjentéve atmosferiké ose
ndérhyrjet ¢ personave t& paautorizuar. Ambientet pajisen me mjete mbrojtése nga zjarri dhe nga
démtuesit e tjeré fiziké dhe biologjike.

3. Dokumentet e arkivit t& noterit shfrytézohen e administrohen n& pérputhje me legjislacionin né
fugi dhe me parashikimet e kétij udh&zimi, nga velé noteri, personat e parashikuar me ligj ose
personat e autorizuar nga noteri dhe nén mbikéqyrjen e tij.

4. Noteri &shté pérgjegjés pér ¢do démtim t& dokumenteve arkivore, q¢ €shté shkaktuar nga
mosrespektimi i detyrimeve t& parashikuara né kété udhézim dhe mban pérgjegjési disiplinore.

5. Dokumentet né arkiv sistemohen t& ndara né vite. Dokumentet e nj& viti duhet t& sistemohen
sipas rendit kronologjik dhe me ndarje mujore. Cdo dosje duhet (& keté nga jo mé shumé se 50
(pesédhjeté) koleksione.



6. Testamentet e pagelura mbahen né dosje & veganta dhe sistemohen sipas rendit kronologjik.
Mbas celjes ose mbas revokimit, testamenti sé bashku me procesverbalin ose deklaratén e
revokimit, kur &shté revokuar né két& ményré, mbahet n€ dosjen e dokumenteve t€ tjera &
pérgjithshme (& veprimtarisé noteriale.

7. Né rast se noterit i kérkohen nga prokuroria ose gjykata dokumente t& arkivit, ai &sht€ i detyruar
t’ia jap& ato personit t& ngarkuar nga gjykata ose prokurori, N& két€ rast, noteri mban njé njési
origjinale t¢ procesverbalit t& dorézimit t& dokumenteve, t& nénshkruara nga ai dhe personi i
autorizuar nga organet ¢ mésipérme pér marrjen e dokumenteve né€ dorézim. Njé njési té
procesverbalit e mban personi, t€ cilit i dorézohen dokumentet. Njésisé sé procesverbalit q& mban
noteri 1 bashkélidh edhe dokumentin gé& pérmban urdh&rimin pér dorézimin e dokumenteve.

8. Afati i ruajtjes né arkiv t& dokumenteve fillon t& llogaritet nga dita e regjistrimit t& tyre dhe &shté
si mé& poshté:

a) regjistrat e plotésuar mbahen né ruajtje t& pérhershme;

b) kontrata e transaksionit t& pasurisé sé paluajtshme mbahet né ruajtje té pérhershme:;

c) kontrata e lidhur mbi t€ drejta reale mbi pasurité e paluajtshme mbahet né ruajtje 10 (dhjet€)
vjet pas dités g& kontrata ka pérfunduar (ka mbaruar afati i efekteve juridike ose &shté zgjidhur);

¢) deklarata noteriale lidhur me ¢éshtje t& s& drejtéis sé& pronésisé pér sendet e paluajtshme dhe t&
drejtave reale mbi to mbahet né ruajtje pér 10 (dhjeté) vjet;

d) kur nuk &shté e mundur té pé€rcaktohet koha e pérfundimit t& saj, kontrata lidhur me t€ drejtat
reale mbi pasurité e paluajtshme, mbahet né ruajtje t& pérhershme;

dh) procesverbali i geljes s& testamentit mbahet né ruajtje pér 10 (dhjet&) vjet;

¢) dokumentet q& pasqyrojné veprime juridike t€ pavlefshme mbahen né ruajtje pér 10 (dhjetd)
vjet nga dita kur &shté dhéné vendimi i gjykatés:

&) kontrata e shitblerjes sé automjeteve mbahet né ruajtje pér 10 (dhjet&) vjet;

f) prokura noteriale mbahet né ruajtje pér 5 (pesé) vjet mbas kalimit t& afatit t& pércaktuar pér
pérfagésim (afat i pércaktuar ose i nénkuptuar nga pérmbajtja) ose pas revokimit;

g) kur nuk ka afate t& pércaktuara prokura mbahet né& ruajtje pér 10 (dhjet€) vjet mbas
regjistrimit;

gj) akti i pérdorimit t& automjeteve mbahet né ruajtje pér 5 (pes€) vjet pas mbarimit t& afatit t&
parashikuar prej tij;

h) kur akti i pérdorimit t& automjeteve nuk parashikon afat, mbahet né ruajtje pa afat:

i) deklarata pér pajisien e fémijéve me pasaporté ose pér shénim n€ pasaportén e prindérve
mbahet né ruajtje pér 2 (dy) vjet;

j) vértetimi i nénshkrimit t& pérkthyesit mbahet né ruajtje pér 1 (njé) vit;

k) ¢do dokument tjetér, kur nuk éshté parashikuar ndryshe me ligj ose me akte nénligjore,
mbahet né ruajtie pér 10 (dhjet&) vjet pas afatit q¢ dokumenti parashikon t€ ket€ efekte juridike
dhe kur nuk ka njé afat t& tillg, 10 (dhjet&) vjet nga dita e regjistrimit;

[} vErtetimi i njésisé sé kopjeve ose shkurtimeve me origjinalin mbahet né ruajtje pér 1 (njé) vit
nga dita e regjistrimit.

9. T€ gjitha, aktet noteriale, pérpara se t& asgjésohen kur kané kaluar afatin e ruajtjes, duhet t& ruhen
né format elektronik.
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10. Asgjésimi i dokumenteve kryhet sipas pércaktimeve t& legjislacionit pér arkivat.

11. Noteri me plotésimin e afatit t€ ruajtjes né arkiv t& dokumenteve sipas pércaktimeve té pikés 8,
t¢ kesaj ndarjeje, t& kétij udh&zimi, brenda vitit pasardhés duhet € béé asgjésimin e
dokumentacionit g€ ka plotésuar afatin e ruajtjes.

IV. DISPOZITAT E FUNDIT

I. Pér zbatimin e parashikimeve t& kétij udhézimi ngarkohen noterét dhe struktura pérgjegjése pér
veprimtaring e noterisé né Ministring e Drejtésisé.

2. Udh&zimi i ministrit t& Drejtésisé nr. 6291, daté 17.8.2005 “Pér evidentimin, administrimin dhe
ruajtjen e akteve e té dokumenteve noteriale, si dhe pér organizimin dhe ruajtjen e arkivave
noterialé”, i ndryshuar, shfugizohet.

3. Ngarkohet Sektori i Arkiv-Protokollit pér marrjen e masave pér njoftimin e kétij udhézimi.

Ky udhézim hyn né fuqi pas botimit né Fletoren Zyrtare.

ETI Lé
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